Página | 1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

   www.wedoconcursos.com.br

ERRATA N.º 01

O Município de Jaborá, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, o senhor Clevson Rodrigo Freitas, TORNA PÚBLICO o presente edital para divulgar o que

segue:

1. Corrige o texto do Anexo I que trata da atribuição do cargo do Agente de Manutenção,

que passará a ter a seguinte redação.

Onde se lê:

Coordenar e executar programas, projetos e serviços sociais desenvolvidos pela

administração pública, direta, indireta, entidades e organizações populares dos municípios, em

conformidade coma Lei Orgânica da Assistência Social, Política Nacional de Assistência Social - PNAS e

Sistema Único de Assistência Social - SUAS, SUS e Estatuto da Criança e do Adolescente, bem como a

Legislação Municipal visando auxiliar na promoção da melhoria da qualidade de vida da população;

Elaborar e/ou executar os programas e projetos de geração de renda, bem como orientar os usuários

quanto a importância da qualificação e reinserção ao mundo do trabalho;  Proporcionar através da

intervenção profissional, junto aos usuários e suas famílias a discussão do projeto de vida destes,

visando a busca de alternativas que venham construir a autonomia dos mesmos; Buscar pela solução

de problemas identificados pelo estudo da realidade social, desenvolvendo ações educativas e sócios

educativas nas unidades de saúde, educação e assistência social, bem como elaborar pareceres,

perícias, relatórios e registros das atividades desenvolvidas;  Assessorar, monitorar e avaliar projetos,

programas, serviços e benefícios sócio assistenciais, bem como da rede prestadora de serviços,

projetos e programas sócio assistenciais inscritas, registradas, conveniadas ou parceiras;  Colaborar

com a efetividade da aplicação dos direitos dos cidadãos e das políticas sociais, por meio da promoção

social junto a entidades da comunidade e Conselhos Municipais, através de reuniões ordinárias e/ou

extraordinárias, comissões, orientações, campanhas, palestras, levantamento sócio familiar, visitas

domiciliares e outros;  Participar de grupos de trabalho e/ou reuniões com outras entidades públicas

e/ou particulares ,realizando estudos, exposições sobre situações e problemas identificados,

oferecendo sugestões, revisando, discutindo, trabalhos técnico-científicos, para fins de formulação de

diretrizes, planos e programas de trabalho afetos ao Município;  Implementar e alimentar os sistemas

de informação das políticas públicas;  Atender periodicamente e apresentar parecer social dos

servidores em gozo do auxílio doença;  Elaborar pareceres, informes técnicos e relatórios, realizando

pesquisas, entrevistas, fazendo observações e sugerindo medidas para implantação, desenvolvimento

e aperfeiçoamento de atividades em sua área de atuação; Participar de grupos de trabalho e/ou

reuniões com outras secretarias, outras entidades públicas e/ou particulares, realizando estudos,

emitindo pareceres e/ou fazendo exposições sobre situações e problemas identificados, oferecendo

sugestões, revisando e discutindo trabalhos técnico-científicos, para fins de formulação de diretrizes,

planos e programas de trabalho afetos ao Município;  Emissão de laudos e pareceres na área afim;

Desempenhar suas atividades profissionais, com eficiência e responsabilidade, observando a

Legislação em vigor;  Identificar as demandas presentes na sociedade, visando formular respostas

profissionais para o enfrentamento da questão social;  Realizar estudos sistemáticos com a equipe do

http://www.wedoconcursos.com.br/

Página | 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

   www.wedoconcursos.com.br

CRAS, na perspectiva de análise conjunta da realidade e planejamento coletivo das ações, o que supõe

assegurar espaços de reunião e reflexão no âmbito das equipes multiprofissionais; Realizar visitas,

perícias técnicas, laudos, informações e pareceres sobre acesso e implementação da política de

Assistência Social;  Realizar estudos socioeconômicos para identificação de demandas e necessidades

sociais;  Organizar os procedimentos e realizar atendimentos individuais e/ou coletivos no CRAS;

Realizar estudo e estabelecer cadastro atualizado de entidades e rede de atendimentos públicos e

privados;  Prestar assessoria aos conselhos;  Atuar no Conselho Municipal de Assistência Social;

Participar na organização de seminários e eventos para debater e formular estratégias coletivas para

materialização da política de Assistência Social; Participar na organização, coordenação e realização

de conferências municipais, estaduais e nacional de Assistência Social e afins; Implementar e alimentar

os sistemas de informação das políticas públicas; Estar em constante atualização sobre assuntos

pertinentes à sua atuação profissional;  Fazer levantamentos socioeconômicos com vistas a

planejamento habitacional nas comunidades;  Fazer diagnóstico de impacto social dos projetos de

habitação;  Exercer outras atribuições.

Leia-se:

Atuar como trabalhador braçal, abrindo valas para finalidades definidas, montando e

desmontando andaimes, transportando e misturando materiais de construção civil, conservação de

estradas, auxiliando em serviços de sinalização, preparando solos para plantio, etc.; Executar a

limpeza de ruas, parques, prédios, praças, jardins e demais logradouros públicos;  Executar

atividades de capinação e retirada de mato;  Transportar material de um local para outro, inclusive,

carregando e descarregando veículos;  Executar serviços de jardinagem, podas de árvores, cultivo de

hortas, viveiros de mudas, limpeza de pátios e outros; - Preparar, adubar e semear o solo,

executando trabalhos manuais para a cultura e plantação deflores, arvores, arbustos, hortaliças,

legumes e frutos;  Aparar grama, limpar e conservar os jardins;  Aplicar inseticidas por pulverização

ou por outro processo, para evitar ou erradicar pragas e moléstias;  Cultivar e colher, em época

própria, os produtos, através de tratamentos primários; Executar tarefas manuais e rotineiras que

exigem esforço físico;  Realizar todos os tipos de movimentação de móveis, equipamentos e outros

elementos; Escavar valas e fossas, abrir picadas, fixar piquetes e movimentar terras;  Efetuar a

limpeza de galerias e boca de lobo;  Executar atividades referentes à captura de animais,

encaminhando aos locais pré-determinado;  Efetuar serviços de capina em geral; Varrer, escovar,

lavar e remover lixos e detritos das vias públicas e próprios municipais; Zelar pela conservação e

manutenção de sanitários públicos;  Executar outras tarefas correlatas.

As demais cláusulas e especificações do referido Edital, com exceção do que está previsto

acima, continuam inalteradas.

Jaborá, 22 de janeiro de 2024.

Clevson Rodrigo Freitas

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

http://www.wedoconcursos.com.br/